
 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex co.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

 

 

Il sottoscritto prof. Antonio Mallamaci in qualità di coordinatore dell’Area di 

Neuroscienze  

PRESO ATTO della necessità di rinnovare la licenza annuale del software 

scientifico Sona Systems (uso illimitato), indispensabile per lo svolgimento delle 

attività sperimentali presso il Laboratorio di Neuroscienze del Tempo, coordinato 

dalla prof.ssa Domenica Bueti (ticket OTRS n.2020040310000145); 

CONSIDERATO che il software di interesse presenta caratteristiche tecniche non 

intercambiabili con altri prodotti poiché, come già testato presso i laboratori di cui 

sopra, è l’unico in grado di gestire in modo automatizzato la partecipazione agli 

esperimenti da parte dei soggetti umani volontari che, tramite tale software, 

possono prenotare in autonomia slot orarie senza necessità di interazione diretta 

con i conduttori degli esperimenti, il che determina un enorme risparmio di tempo 

da parte di tutti, e un’importante protezione contro errori di prenotazione (ad es., 

la programmazione in contemporanea di due soggetti, che il software previene 

automaticamente); 

ACCERTATO che il suddetto software viene distribuito in via esclusiva 

dall’operatore estone SONA SYSTEMS LTD, filiale europea del produttore 

statunitense; 
ATTESO che il valore della spesa di cui al presente provvedimento ammonta a 

Euro 1400,00 al netto dell’Iva e trova copertura nel bilancio autorizzatorio 2020 e 

nella previsione di bilancio 2021; 

DATO ATTO che: 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

 il combinato disposto dagli artt. 36 sui contratti sotto soglia e 63 sull’unicità 

del fornitore e del prodotto consente di procedere mediante affidamento 

diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del succitato decreto; 

 l'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 ha imposto alle Amministrazioni 
l'obbligo di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per acquisti di importo pari o superiore a 5.000,00 euro; 

 il presente appalto ha un valore inferiore a 5.000,00 euro; 

 il comunicato del Presidente ANAC del 30.10.2018 ritiene derogabile 

l’obbligo delle procedure telematiche per tali acquisti inferiori a 5000,00 euro; 

 

 

 



 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

RICHIAMATI: 

 l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che 

debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 

documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che 

indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre 

al minimo i rischi da interferenze; 

 lo Statuto della Scuola; 

 il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità della SISSA, 
da ultimo modificato con D.D. n.499 dd. 27.08.2018 e in particolare l’art. 51, 
c. 3 che attribuisce al coordinatore di Area l’adozione del presente 
provvedimento; 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

ACCERTATO che, per l’affidamento in argomento, non deve esser predisposto il 

DUVRI in quanto, le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, c. 3bis, del 

D.Lgs. 81/2008 (servizio reso da remoto); 

CONSIDERATO che, a seguito di esplorazione del mercato, solo l’operatore 

economico SONA SYSTEMS LTD è risultato in grado di fornire quanto necessario; 

CONSIDERATO che l'art. 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 ha stabilito che per gli 

appalti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice la stazione appaltante ha la 

facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto adottando il solo provvedimento di 

affidamento; 

 

D E T E R M I N A  

di procedere con affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dagli artt. 36 

c. 2, lettera a) e 63, c. 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016, stante la motivazione di 

unicità e infungibilità, a favore dell’operatore economico SONA SYSTEMS LTD di 

cui si allega offerta n.13984/2020, assunta a protocollo SISSA n.8896 dd. 

28.04.2020. 

Il totale complessivo della fornitura è di € 1400,00 al netto dell’IVA. 

I fondi utilizzati per l'acquisto sono imputati sulla UA.00.NEUR.LABO.NT66 alla 

voce CA.04.42.01.05 “Licenze software” degli esercizi economici 2020 e 2021.  

In relazione a quanto sopra dichiara che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire il proseguimento 

delle attività sperimentali e didattiche svolte presso il Laboratorio di 

Neuroscienze del Tempo, coordinato dalla prof.ssa Domenica Bueti; 

 l’oggetto del contratto è il rinnovo della licenza d'uso annuale del software Sona 

Systems; 



 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

 il contratto verrà stipulato, in formato elettronico, mediante scambio di 

corrispondenza commerciale, 

 verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell'art. 29 D.Lgs. 

50/2016; 

 tutti i documenti relativi all'istruttoria sono depositati presso l'Archivio generale 

della Scuola; 

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il prof. Antonio Mallamaci; 

 il CIG acquisito è ZD72CD2203.  

 

IL COORDINATORE DI AREA 

Antonio Mallamaci 

(firmato elettronicamente) 

 

 

 

 

MA/mc 


